АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.10.2016                                                                                                         № 95

О внесении изменений в постановление администрации Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 06.06.2012 № 48 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области юридическим лицам (за исключением субсидий государственным  (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства»

     В соответствии с требованиями Бюджетного  Кодекса  Российской Федерации, рассмотрев представление прокуратуры Болотнинского района от 01.08.2016 № 8-475в-2016 «Об устранении нарушений требований Бюджетного Кодекса РФ», п о с т а н о в л я е т:

1.Внести изменения в постановление администрации Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 06.06.2012 № 48 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Зудовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области юридическим лицам (за исключением субсидий государственным  (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства»:

1.1. Порядок дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Порядок возврата в текущем финансовом году Получателем субсидии остатков субсидий, неиспользованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии.

5.1. При установлении факта неиспользования субсидии в отчетном финансовом году возврат денежных средств осуществляется  в течение 10 дней с момента принятия  решения администрации Зудовского сельсовета о досрочном возврате средств субсидии.
5.2. Неизрасходованные средства подлежат возврату в бюджет Зудовского сельсовета   в добровольном порядке или по решению суда на расчетный счет, указанный в требовании. Невозвращенные средства субсидии подлежат взысканию администрацией поселения в соответствии с законодательством и условиями заключенных договоров. Не использованные в текущем финансовом году субсидии подлежат возврату в доход бюджета поселения в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.2. Порядок дополнить разделом 6 следующего содержания:

«6. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и  органом (государственного) муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их Получателями.

6.1. Органами, осуществляющими обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их Получателями, являются:

- администрация Зудовского сельсовета;
- Ревизионная комиссия Болотнинского района.

6.2. Основными задачами проверки являются:

- предупреждение, выявление и пресечение нарушений бюджетного законодательства, нецелевого и неэффективного использования субсидий;

- контроль за соблюдением Получателями субсидий условий выделения, получения, целевого использования и возврата субсидий;

- финансовый контроль за Получателями субсидий и части обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств;

- контроль за осуществлением мер по устранению выявленных нарушений, выполнением решений, принятых проверяющими органами по результатам проверки.

6.3. Органы, осуществляющие обязательную проверку:

- осуществляют контроль за использованием бюджетных средств Получателем субсидии в части обеспечения результативности и целевого использования в соответствии с утвержденными нормативными правовыми актами и лимитами бюджетных обязательств, своевременного возврата субсидии;

- устанавливают правомерность предоставления субсидии, цель использования средств;

- обеспечивают возврат средств в бюджет Зудовского сельсовета в случае нецелевого использования, неиспользования в установленные сроки или использование средств не в полном объеме.

6.4. Проверки проводятся в случаях обнаружения нецелевого использования предоставленной субсидии, при неиспользовании  субсидии в установленные Соглашением сроки.

6.5. Проверки проводятся по месту расположения проверяемой организации.

6.6.  При проведении проверки орган, осуществляющий обязательную проверку не должен предавать гласности свои выводы до завершения проверки и оформления ее результатов.

6.7. По результатам проверки составляется заключение. В случае выявленного нарушения готовится предложение по устранению нарушения. Заключение и предложение по устранению нарушения составляется в течение 7 календарных дней за подписью руководителя соответствующего проверяющего органа с указанием должностного лица, являющегося ответственным исполнителем.

6.8. Предписание по устранению нарушений и недостатков, изложенных в заключении по итогам проверки, подлежат обязательному исполнению руководителями проверенных организаций в полном объеме и в установленные в предписании сроки».

1.3. Исключить из  раздела 3 Порядка п.п.3), 4), 5) пункта 5.

1.4. пункт 10 раздела 3 Порядка дополнить следующими подпунктами:

«6) согласие получателей субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

7) запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за   исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.».
2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зудовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Зудовского сельсовета в сети Интернет.

Глава Зудовского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области                                                                 И.С. Гончарова